
Dědické právo - Můžete dnes „směroplatně“
odkázat majetek svému psovi nebo kočce?
Život někdy tropí hlouposti. A častokrát někteří lidé mají objektivně raději svého psa (nebo jiné zvíře)
než svoje příbuzné. Ale již vážněji – dnes si v rámci pomyslné abecedy dědického práva zodpovíme
stále častější dotaz - Může dědit oblíbený pes, kanárek, morče nebo kočka zůstavitele?Odpověď je
zde jednoznačná - v českém právu nelze dnes za dědice povolat kohokoliv jiného než fyzickou osobu!
Takže nemůže dědit ani žádné zvíře, ale ani třeba umělá inteligence nebo robot. Právoplatným
dědicem musí být vždy fyzická osoba. (viz ustanovení § 1475 a násl. ObčZ).

Dědicem samozřejmě může být i cizinec, a to i z mimo - členských zemí Evropské unie.Popřípadě
dědicem může být i právnická osoba, vznikla-li (maximálně) do jednoho roku od smrti zůstavitele (viz
ustanovení § 1478 ObčZ).

Pokud tedy zůstavitel (například dědeček Karel)  napíše svoji poslední vůli ve prospěch svých slepic
nebo psa Ajaxe. Tak to nevyvolává žádné právní účinky. Dodejme, že ani zatím nikdy v minulosti to
relevantní právní a majetkové účinky nevyvolávalo. Takže nejde o novinku z dnešního Občanského
zákoníku – zákon číslo 89/2012 Sb. (s účinností od 1. ledna 2014).

Podmínečná závěť

Co však v závěti stanovit lze je podmínka, že se dědic bude náležitě starat o oblíbeného psa nebo
kočku, stanoveného a řádně označeného v poslední vůli. Avšak dodejme, že v praxi je tato podmínka
reálně velice těžko kontrolovatelná a vynutitelná. (viz ustanovení §1552 ObčZ)

Také tam nesmí zůstavitel uložit nepřiměřeně „bláznivou“ či reálně nesplnitelnou  podmínku.
Například, že s předmětným psem bude dědic jezdit „třikrát ročně do Himalájí.“ Anebo že se neteř
Natálie – dědička kvůli psovi Ajaxovi nikdy nevdá ani nebude mít vlastní děti.

Takové podmínky by byly právně neplatné.

Pokud dědic podmínku nebo příkaz nesplní, ztrácí právo na dědictví. Podmínky ale nesmí zasahovat
do záležitostí osobní povahy dědice či vést k jeho zřejmému obtěžování svévolí zůstavitele (§1552
ObčZ).

Další legální možností je, že milovník zvířat odkáže svůj majetek právnické osobě – například
vlastníkovi nebo provozovateli zvířecího útulku. (viz ustanovení § 1478 ObčZ).

JUDr. Petr Kolman, Ph.D.,
právní pedagog



------------------------------------

Prameny a další informace:
 

K dispozici >>> zde.

Fiala R., Drápal, L: Občanský zákoník IV. Dědické právo (§ 1475-1720). Komentář. 2. vydání, Praha:
C. H. Beck, 2022

K dispozici >>> zde.

Občanský zákoník, zákon číslo 89/2012 Sb. (s účinností od 1. ledna 2014).

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

https://www.denik.cz/zvireci-denik/mazlicci-kocky-psi-dedictvi-smrt-panicek.html
https://www.pravoprovsechny.cz/clanky/zreknuti-se-dedictvi-jeho-odmitnuti-ci-vzdani-se-ho/
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

